†
 IHS

Gratia et pax Xi. Dni. sit semper nobiscum.

Reverende in X.^o Pater: Diebus aliquot elapsis, litteras P. V. accepi scriptas 17 Decembris, quibus P. V. indicat ea, quae ultimis nostris litteris scripsimus, vobis placere; quare etiam non potuerunt nisi summe nobis placere. Animo quoque ferventiore ad haec nos totos dare, et quae Dominus Opt. Max. operari dignatus est, in serie temporis vobis explicare.

In primis adolescens quidam, Martinus nomine ², naturalibus bene dotatis, honestis parentibus, conscientiae stimulis agitatus, clam Lovanium relinquens, vela ventis committens, Coloniam appulit; qui brevi tempore ita est mutatus, relictis vitiis, ut etiam parentes amicosque omnes relinquere cogitaverit, X.^oque Domino soli famulari; cui post multas preces consensi ut faceret votum studentium Societatis, quod ad Reverendum Patrem Ignatium in suis litteris clausum mitto. Ipse in studiis et simplici obedientia multum proficit, in tergendis calcibus totus agilis. Parentes apud nos suas curarunt expensas, ignorantes tamen quod se Societati dederit, quos spero tempore congruo contentos reddet. Nepotem suum jam litteris vocavit; plures quoque alios per eum spero habendos.

Est et alius adolescens, Arnoldus nomine ³, ejusdem aetatis et patriae, eisdemque studiis, in naturalibus etiam bene dotatus,

¹ Tota autographa, folio unico, n. 620.

² Martinus Stevordianus (POLANCO, *Chronicon Soc. Jes.*, t. I, p. 416, n. 437).

³ Arnoldus Hezeus (POLANCO, l. c.).

qui etiam votum Societatis fecit, quod in suis litteris inclusum ad R. P. D. Ignatium mitto.

Est et alius, Erardus nomine ¹, qui per tempus aliquod domi nostrae habitavit, qui etiam votum fecit, sed jam non mitto, quia non est praesens, sed eum Leodium misimus cum quodam Licentiate juris, qui per annos aliquot in curia leodiensi advocatum egit, bene naturalibus dotatus, vigesimum quartum annum agens, ex primatibus Pontani, civitatis in Flandria, ortus, qui tandem, urgente conscientia, clam Leodio discedens Coloniam venit; magno cum fructu lachrimisque multis exercitia primae, secundae et tertiae hebdomadae fecit, se X.^o Dno. totum resignans et huic sanctae societati, nec aliud desiderans quam X.^o Dno. in omni obedientia, paupertate et castitate servire. Sponsalia cum sorore officialis ejusdem curiae ante suum adventum praecesserant; sed hanc jam relinquit, quia gratiam continentiae satis in se cognoscit. Ad studia theologica semper ejus animus fuit, licet nescio qua amicorum persuasione seductus, numquam suae conscientiae in hoc satisfecerit. Omnibus Leodii dispositis ad nos revertetur, quem cogitavi Romam mittere cum uno aut duobus. Adolescentes praedictos non satis commendare possum. Duo domi nostrae jam sunt in exercitiis.

Unus est conterraneus M. Andreae Siderii, confratris nostri, nomine Godefridus; alter, adolescens leodiensis quoque, est in primae hebdomadae exercitiis.

Confitentium numerus etiam augetur.

Reliquum tempus quod habeo, in studiis colloco.

A multis Coloniae alii ex nostris desiderantur, nec immerito, cum hic tanta sit nobis parata messis.

Concilium provinciale pro reformatione cleri coloniensis est inceptum.

Domino Canonico responsione P. V. satisfactum puto et bene contentum.

Haec scribenda occurrerunt.

R.^{da} P. V. his in Christo bene valeat.

Ipso die Sancti Benedicti Abbatis ² 1549.

Vester indignus servus,

LEONARDUS KESSEL.

¹ Erardus Leodiensis (Id. ibid.).

² Martii 21.^a

Superscriptio. R.^{do} In X.^o Patri Johanni de Polanco, de Societate Jesu, Romae.

Alia manu. 1549. Colonia. P. Leonardo Kessel. In die Sancti Benedicti.

Nomen dederunt Societati.

Martinus	} .	Leodienses.
Arnoldus		
Erardus		

Fit mentio de Mro. Godefrido Barnos et Mro. Andrea Siderio ¹.

Et alia: Nihil aliud ad historiam.

¹ Circa hos quinque, quos nominat Kessel, haud facile concordēs invenies scriptores. Tres primos, Martinum, Arnoldum et Erardum, Leodienses, ut vides, facit qui eorum nomina litteris Kessellii superscripsit; sed DELPLACE, *L'établissement de la C.^{te} de Jésus dans les Pays-Bas*, Appendice, pag. 2*, solum Erardum Dawant (Avantianum) Leodiensem facit, quod jam prius, l. c., fecerat Polancus; Arnoldum vero Van Hees (Hezium) in oppido Lummen in Brabantia natum affirmat, et communem huic et Martino patriam fuisse ex Kessellio discimus. Unde nomen *Steuordianus*, vel potius *Steuordianus*, et Steuordiensis, quod sibi ipse in suis litteris adscribit Martinus, non a patria, sed a familia desumptum credendum esset, nisi certo ab ipso habuissemus suum familiae cognomen esse Gewarts.

Godefridi cognomen nunc primum novimus; quod quidem *Barnes* scribebat ipse Godefridus et non *Barnos*, ut superscriptum est hisce litteris Kessellii.

Andreae notitiam quamdam et cognominis *Siderius* aut *Sidereus*, a germanico *Stern*, originem et etymologiam olim legimus; sed locum seu librum non meminimus. Hic ille est, quem semper Polancus *Zutphemensem* appellat; nam et Godefridus Zutphemensis erat.

Moveri etiam aliqua difficultas posset circa locum et tempus, quo admissi in Societatem ii dicuntur. De eorum enim voto *ingrediendi* Societatem hoc anno 1549 primum loquitur Kessel, et ab eis non Romae sed Coloniae emissum ait; cui consonat POLANCUS, dum, l. c., Erardum, Martinum et Arnoldum ad Societatem hoc anno Coloniae a Domino motos affirmat; et e contra DELPLACE, l. c., Erardum ait *Coloniae* admissum jam anno 1547, et Arnoldum *Romae* hoc anno 1549. Verum difficultatem facile enodabis, si recte memineris eos, qui illis in initiis Societati nomen dabant, statim ac ad cohabitandum cum aliis de Societate admittebantur, votum *Societatem ingrediendi* emittere solitos, at non statim permissos esse ut affirmarent se de Societate esse sed solum votum ingrediendi Societatem habere. Quo fiebat ut si qui eorum Romam mitterentur, ita in *probationibus* exercebantur quasi nullum sui adhuc experimentum praebuisent. Tandem, certum est in Societatem ab Ignatio cooptatos seu *acceptatos* Erardum, Martinum, Arnoldum et Godefridum fuisse per litteras hoc anno, Julii die octava, Romae datas. Vide POLANCO, l. c., not. 1.—Neque quod ad Erardum attinet, Patri Delplace adversatur Kessel, qui fatetur "Erardum *per aliquod tempus* (ante Martium 1549) domi nostrae habitasse,, et votum ingrediendi Societatem emisisse *antequam* Leodium ad sua expedienda negotia se contulisset.